（登録 ID 74594）

青 医 号 外

令和５年 10 月５日

報道機関 各位

                         青森県健康福祉部医療薬務課長

                       （公 印 省 略）

「令和５年度臓器移植普及推進月間」の取組について

10月は臓器移植普及推進月間として、広く全国において臓器移植への理解が進むように

普及啓発のための取組が行われています。

臓器移植法が施行された 10月 16日は、家族や大切な人と「移植」のこと、「いのち」の

ことを話し合い、お互いの臓器提供に関する意思を確認する記念日「グリーンリボンデー」

としており、この「グリーンリボンデー」を中心に、全国各地の著名なランドマークや建物

が移植のシンボルカラーであるグリーンにライトアップされます。県内では青森県観光物産

館アスパム、八戸市総合保健センター２か所を行う予定となりました。

また、県は、県民一人一人が決して他人事ではなく臓器移植を理解していただくため、下

記のとおり、ライトアップのほか、移植医療の推進の広報・啓発に努めておりますので、事

前の周知及び当日の取材について、御配慮をよろしくお願い申し上げます。

記

１ 広報・啓発内容

（1）全国グリーンライトアップ・プロジェクト概要

（2）県内のグリーンライトアップ 予定 （いずれも点灯式は行いません）

  ・青森県観光物産館アスパム  令和５年 10月 15日～20日 17：00～21：00

  ・八戸市総合保健センター   令和５年 10月 13日～20日 日没～23：00

 （3）第 15回いのちのリレー・市民公開講座   ※ 青森県 後援

  ・日時 令和５年 10月 15日 13：00～16：00

  ・場所 八戸市総合保健センター

  ・内容 別添チラシ、プログラム参照

 （4）バスラッピング広告

  ・広告掲載期間      令和５年９月１日～令和５年 11 月 30 日

  ・広告掲載公共交通業者  青森市営バス 弘南バス 八戸市営バス

  ・広告内容 別添写真参照

報道機関用提供資料

担当課・担当者 医療薬務課薬務指導グループ

担当 主  査      大川 晋生

臓器移植連絡調整者 鈴木 旬子

          岩﨑 雅子

電話番号 内線 6254

直通 017－734－9289

報道監 健康福祉部

若松 次長 （内線 6201）